

**Uchwała Nr LIV/405/10
Rady Gminy Przasnysz
z dnia 12 listopada 2010 r.**

**w sprawie zatwierdzenia do realizacji „Planu odnowy miejscowości
Leszno na lata 2010 – 2020”**

Na podstawie art. 18 ust 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, ze zm.)

Rada Gminy Przasnysz uchwala, co następuje:

§ 1.

Zatwierdza się do realizacji „Plan odnowy miejscowości Leszno na lata 2010 – 2020” stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCA
Rady Gminy Przasnysz
Andrzej Szanna

Załącznik do uchwały
Nr LIV/405/10
Rady Gminy Przasnysz
Z dnia 12 listopada 2010 r.

PLAN
ODNOWY MIEJSCOWOŚCI
LESZNO
NA LATA 2010 – 2020

Plan odnowy miejscowości Leszno na lata 2010- 2020

1. Ogólna charakterystyka wsi.

Wieś Leszno usytuowana jest w północnej części woj. Mazowieckiego, w powiecie przasnyskim w odległości 4 km na południowy wschód od miasta Przasnysza.

Administracyjnie Leszno jest jednym z 34 sołectw i jedną z 50 miejscowości Gminy Przasnysz. Jest w tej gminie największą miejscowością i sołectwem.

Nowe warunki rozwoju ekonomicznego (tereny pod inwestycje, Tarnobrzaska Specjalna Strefa Ekonomiczna Euro – Park Wisło – San, lotnisko w odl. 2 km) , bliskość miasta Przasnysza, niewykorzystane walory turystyczno – rekreacyjne miejscowości , a także potrzeba zmian społeczno – ekonomicznych i możliwość pozyskania środków zewnętrznych (w tym unijnych) była przyczyną opracowania przez mieszkańców wsi Leszno Planu Odnowy.

Jedną z dróg do poprawy jakości życia mieszkańców i zaspokojenia ich potrzeb jest pozyskiwanie funduszy zewnętrznych, w tym z Unii Europejskiej. W związku z tym mieszkańcy opracowali plan odnowy sołectwa, który określa najważniejsze działania jakie sami mieszkańcy uznali za istotne dla swojej miejscowości. Działania te pomogą im rozwiązać problemy, pokonać bariery i osiągnąć stawiane cele. Proponowane przedsięwzięcia mieszkańcy uznali za realne, możliwe do zrealizowania przy założeniu także ich własnej aktywności oraz przy zaangażowaniu władz samorządowych Gminy Przasnysz.

2. Analiza zasobów.

Co wieś wyróżnia?

Wieś Leszno jest największą miejscowością w Gminie Przasnysz. Wieś wyróżnia piękny zabytkowy park krajobrazowy z alejkami spacerowymi i placem zabaw, estetyczne i zadbane budynki, czyste obejścia, piękne ogródki przydomowe. Mieszkańcy to ludzie aktywni, pracowici, życzliwi i dbający o rozwój swojej miejscowości.

We wsi funkcjonuje Zespół Szkół z piękną salą gimnastyczną ,z siłownią i boiskiem sportowym, prężnie działa Ochotnicza Straż Pożarna. We wsi znajduje się kaplica oraz wiele figurek przydrożnych.

Miejscowość ma bogatą historię. Przez wieś przebiegają tory zabytkowej kolejki wąskotorowej.

Rozwojowi wsi Leszno sprzyjają: bliskość Przasnysza, dobre powiązania komunikacyjne, wyposażenie we wszystkie media, przeznaczenie w planie zagospodarowania przestrzennego terenów pod zabudowę mieszkaniową.

1.1. Rys historyczny – zasoby kulturowe oraz dziedzictwo historyczne

Wieś Leszno w par. Przasnysz, jako Leszczno, po raz pierwszy została wymieniona w 1427 r. na kartach Metryki Księstwa Mazowieckiego. Wówczas to Jan de Sierakowo ze swym synem Imisławem, dwie i pół włóki miary chełmińskiej w swej dziedzicznej wsi Sierakowo, w ziemi ciechanowskiej, koło 8 innych włók, które wcześniej zostały odsprzedane z wszelkimi prawami Niemierzy i Stanisławowi de Leszczno, tymże Niemierzy i Stanisławowi sprzedał za 30 kop grosz. Zaś ciż dziedzice z Leszczna rozciągnęli swe prawa i przywileje na nowo zakupione grunty.

Zarówno ówcześni dziedzice sąsiednich Sierakowa i Leszna należeli do możnego mazowieckiego rodu Prawdziców.

Niemierza z Leszna, notowany jest w połowie XV wieku jako starosta ciechanowski. Kolejni rycerze pisali się już Leszczyńskimi herbu Prawdzic. Nie był to znaczący ród szlachecki, zajmowali kilka urzędów, ich wioska rodowa została w XVI wieku podzielona na wiele działów szlacheckich, wśród nich był też dział Zofii Bogackiej, który został skonfiskowany przez króla w 1554.

Zapewne doszło do jakiegoś zatargu granicznego między Bogacką a Sierakowskim w wyniku którego Zofia Bogacka najechała zbrojnie na Ambrożego Sierakowskiego zabijając go i jego służbę..

W 1554 r. Zygmunt August nadał Feliksowi Srzeńskiemu, wojewodzie płockiemu i jego sukcesorom Dobrzanowo oraz części wsi Lisiągóra, Zblich, Wielodróz, Nowa Wieś, Krzyżewo, Leszno, Wężewo i Gostkowo. Po śmierci Srzeńskiego podarowane dobra wróciły z powrotem do króla. Część królewska Leszna liczyła 1,5 włóki i ujmowana jest wspólnie z Dobrzankowem.

Zachowały się lustracje dóbr królewskich z 1565, 1617 i 1661 roku. Według pierwszej z nich w Lesznie na gruntach królewskich mieszkało i pracowało trzech kmieci „na dobrym gruncie”. Płacili czynsz pieniężny oraz oddawali do starosty (lub dzierżawcy) po jednej gęsi z włóki, po 2 kapłony (kurczaki) i po 20 jaj. Dodatkowo mieli obowiązek pracy na polach folwarcznych: *Ci kmiecie winni robić z włóki 4 dni, przewody, tłoki, stróżą, prząść, jako i w Dobrzankowie, łąki mają swe we dwu polu, ale w trzecim nie*”.

Lustracja z 1617 roku wspomina, że gruntów królewskich było tu półtorej włóki, jednak miejscowi kmiecie opuścili tę wieś i owe półtorej włóki było dzierżawione przez kmieci z pozostałej części wsi, mieszkało tu jednak dwóch zagrodników, czyli dwóch chłopów, którzy posiadali tylko zagrody i małe kawałeczki gruntu. Z tego tytułu, że posiadali niewielkie działki ziemi nie mieli żadnych obowiązków, „*jeno robią do Dobrzankowa*”

Po wojnach szwedzkich (1655-1660) cała Rzeczpospolita była bardzo zniszczona, część królewska Leszna była pusta, a ziemia leżała odłogiem. Pisano w 1661 roku: „*włók JKM nro 1 1/2 , te także pusto leżą. Poddanych i chałup nie masz*”.

W połowie XVI w. Leszno uległo rozpadowi na dwa przysiółki o nazwach –Salonki i –Cierpigórz. W 1567 r. Leszno-Salonki (dzisiejsze Leszno) miały aż 13 działów

szlacheckich, których właścicielami byli Róża Nieborska, Stanisław Leszczyński, wojski ciechanowski, Stanisław Sierakowski, syn Marka, Piotr Sierakowski, syn Wojciecha, Jan Dembiński, syn Jakuba, Stanisław Dembiński, syn Jana, Małgorzata Worowska, Wojciech Leszczyński, syn Andrzeja, Dobek Leszczyński, syn Andrzeja, Stanisław Sierakowski, Jan Roman, Jan Leszczyński, syn Jana, Stanisław Śmieciński, podsędek ciechanowski. Nadto mieszkali tu Mikołaj Przybysz, rzeźnik i Maciej Garbacz, karczmarz. Łączny podatek z tej wsi wynosił wówczas 13 złp. i 18 groszy. Leszno - Cierpigórz miały 5 działów, których właścicielami byli powyżsi Stanisław Leszczyński, wojski ciechanowski, Dobek Leszczyński, syn Andrzeja, Wojciech Leszczyński, syn Andrzeja, Jan Roman oraz wyłącznie tu zamieszkali Jan i Mateusz Leszczyńscy, synowie Józefa. Łączny podatek wynosił 2 złp. i 21 groszy. Największą część w tych wsiach należała do Stanisława Leszczyńskiego, wojskiego ciechanowskiego.

W 1662 r. właścicielami Leszna byli Wojciech Gościmiński, Andrzej Roman, wdowa Łopacka, Jakub Żaboklicki i Łazowy. W latach 1673-1676 funkcjonowały tu folwarczki Romanów, Łopackich i Żaboklickich oraz duży folwark Jana Bonawentury Krasieńskiego, referendarza koronnego. W 1676 r. mieszkało tu 67 poddanych tegoż Krasieńskiego.

Na przełomie XVII i XVIII w. Krasieńscy wykupili pozostałe części Leszna. W latach 1775-1790 jedynym właścicielem tych dóbr był Kazimierz Krasieński, oboźny wielki koronny. W 1775 r. we wsi znajdowały się 34 dymy, czyli domy.

W 1847 r. właścicielką dóbr Leszno była Agnieszka Brodzka, żona Stanisława Kisielnickiego. Stanisław Kisielnicki poniósł ogromne zasługi przy budowie szpitala powiatowego w Przasnyszu, który został oddany do użytku 31 grudnia 1851r. Aktywnie pracował w Komitecie budowy szpitala – był inicjatorem i przewodniczącym tegoż komitetu, zbierał składki na ten cel od okolicznego ziemiaństwa. Przyczynkiem do budowy nowego szpitala w Przasnyszu była epidemia cholery w 1848r.

Stanisław Kisielnicki był reprezentantem powiatu przasnyskiego w Towarzystwie Rolniczym. Towarzystwo Rolnicze – była to organizacja skupiająca ziemian Królestwa Polskiego w latach 1858-1861. Zajmowało się szeroko rozumianą polityką rolną; dbało o podniesienie rentowności polskiego rolnictwa, opowiadało się za stopniowym odchodzeniem od pańszczyzny. Postulowało oświatę chłopów. Prezesem Towarzystwa Rolniczego był hrabia Andrzej Zamojski.

Stanisław Kisielnicki należał do ziemiańskiego stronnictwa „Białych” niechętnych wobec Powstania Styczniowego.

Żona Stanisława - Agnieszka Brodzka była córką Wiktorii Skarbek, wychowywanej u Ludwika Skarbkowej w Żelazowej Woli, gdzie nauczycielem był Mikołaj Chopin, ojciec Fryderyka Chopina. (Matka Chopina była ubogą krewną Skarbków). To Wiktorii Skarbek, matce Kisielnickiej, zadedykował w 1817 r. swoją pierwszą drukowaną kompozycję ośmioletni wówczas Fryderyk Chopin (Polonez g-moll). Agnieszka (ur. W 1821r.), zwaną Jagusią, po śmierci rodziców: Wiktorii i Aleksandra Brodzkiego opiekowała się Rada Familijna, powołana notarialnie w 1837 r. w której skład wchodził m.in. Mikołaj Chopin. W roku 1841 Agnieszka wyszła za Stanisława Kisielnickiego h. Topór, właściciela dóbr Zielona w gub. plockiej a o jej ślubie donosi Fryderykowi Chopinowi w liście do Paryża siostra Ludwika: „Jagusia Brodzka idzie za mąż już...”.

W latach 60 – tych XIX w Leszno zostało zakupione przez Jana Ostrowskiego. Następnie dziedziczył tu Antoni Ostrowski, kolega uniwersytecki Henryka Sienkiewicza. Henryk Sienkiewicz bywał w majątku Leszno. W publikowanej korespondencji pisarza są jego listy do Ostrowskiego.

Kolejnym właścicielem (od 1922r.) majątku Leszno (608 ha) został Zygmunt Rakowiecki, który początkowo był administratorem majątku Ostrowskich (od pocz. XXw.).

Zygmunt Rakowiecki był człowiekiem aktywnym społecznie. W 1916 r. wszedł w skład Rady Opiekuńczej Powiatu Przasnyskiego. Rada miała na celu organizowanie pomocy dla ludności cierpiącej biedę na terenach dotkniętych zniszczeniami wojennymi oraz tworzenie szkół wiejskich. Przewodniczył sekcji dobroczynnej tej Rady, która zajmowała się rozdawnictwem doraźnych zapomóg pieniężnych dla najuboższych. Po odzyskaniu niepodległości (11-11-1918) do czasu ukonstytuowania się władz samorządowych, w utworzonym przez Radę Opiekuńczą zarządzie komisarycznym, zawiadywał wydziałem aprowizacji. W okresie międzywojennym był członkiem sejmiku powiatowego. W 1928 r. założył ochotniczą straż pożarną w Lesznie i do 1939 r. był jej prezesem. Anna Rakowiecka, żona Zygmunta, pełniła funkcję prezeski Koła Ziemianek w powiecie przasnyskim. Ziemianki prowadziły działalność oświatową, np. organizowały sieć ruchomych bibliotek na wsi. Anna Rakowiecka należała do organizatorek i współpracowała z Kołem Gospodyń Wiejskich w Dobrzankowie, które prowadziło „ochronkę” dla dzieci. Syn Zygmunta i Anny – Zygmunt, żołnierz Armii Krajowej, uczestnik powstania warszawskiego, Honorowy Obywatel Gminy Przasnysz (ur. W 1926 r.) był od 1990 do 2005 r. prezesem Polskiego Towarzystwa Ziemiańskiego.

W 1827 roku notowano w Lesznie 33 domy i 285 mieszkańców.

Dobra Leszno w drugiej połowie XIX wieku składały się z wsi Leszno, Osieczyzna Annapol (do 1864 roku) oraz folwarków o tych samych nazwach. Folwark Leszno liczył 1473 morgi, . W tych dobrach był browar piwny, pokłady torfu. W folwarku w Lesznie było 7 budynków murowanych i 18 drewnianych.

W 1889 roku notowano tutaj 56 domów, 739 mieszkańców, w tym 20 osób ludności żydowskiej (szesnaście rodzin nie miało własnych domów) i 1815 mórg gruntu. Był tu wiatrak, szkoła, karczma. Pisać i czytać umiało wówczas 103 osoby z Leszna. W czasie uwłaszczenia powstało w tej miejscowości 96 gospodarstw (osad) na 832 morgach ziemi. Do szkoły uczęszczało 33 chłopców i 15 dziewcząt. Szkoła założona została w 1871 r. Nauczycielem był Adam Dziańkowski. Na wyposażeniu szkoły było: 148 książek dla uczniów, 30 książek do lektury, 20 podręczników, 1 tablica, 7 map.

W 1921 roku notowano we wsi 63 domy i 550 mieszkańców. W miejscowym folwarku było w tym czasie 4 domy i 71 mieszkańców.

W okresie międzywojennym w Lesznie działała szkoła powszechna, w latach 20- tych i 30 – tych nauczycielami byli m.in. Maria i Wiktor Grodziccy. Wiktor Grodzicki udzielał się społecznie w straży ogniowej, był zagorzałym komunistą, po II wojnie światowej pełnił funkcję wiceprezydenta miasta Warszawy.

W Lesznie istniał stary dwór, w latach powojennych zamieniony na szkołę. Budynek spłonął w 1972 r. Stał w parku, w miejscu obecnego okrągłego klombu.

1.2. Leszno – dziś.

Obszar geodezyjny Leszno zajmuje 1316,37 ha, co stanowi 7,16 % Gminy Przasnysz. Krajobraz wsi – rolniczo – mieszkalny.

W pobliżu wsi las – Grabówiec (wł. Nadleśnictwa Przasnysz).

Reprezentantami wsi jest sołtys oraz rada sołecka wybierana na 4 letnią kadencję.

Wieś Leszno na dzień 30.10.2010r. zamieszkuje 753 osoby – co stanowi 10,0 % mieszkańców Gminy Przasnysz : w tym kobiet - 387
i mężczyzn - 366

Struktura wiekowa mieszkańców wsi na 31 grudnia 2009 roku (mieszkańcy stali)

	do 18 lat	od 19 – 30 lat	od 31 – 60 lat	od 61 lat
Liczba osób	195	135	291	124
% mieszkańców	27	19	39	17

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z ewidencji ludności

Dla rynku pracy ogromne znaczenie ma dynamika procesów demograficznych. Analizując strukturę wiekową można zauważyć dużą liczbę dzieci i młodzieży (od 0 – 30 lat 46% mieszkańców) co oznacza, że wieś się rozwija.

Bliskość miasta, malownicze tereny, spokój, niskie ceny działek pod budowę, dobre połączenia komunikacyjne, wyposażenie w infrastrukturę sprzyjają osiedlaniu się mieszkańców.

Liczba mieszkańców w poszczególnych latach.

Rok	Mieszkańcy ogółem		Leszno	% mieszkańców gminy
	Gmina Przasnysz			
2000	7.715		757	9,80
2001	7.693		763	9,90
2002	7.667		760	9,90
2003	7.618		751	9,90
2004	7.602		750	9,86
2005	7.609		755	9,93
2009	7679		756	10,0

Źródło : opracowanie własne wg danych z ewidencji Gminy Przasnysz

Mieszkańcami Leszna są rolnicy, urzędnicy, nauczyciele, pracownicy zakładów pracy, przedsiębiorcy, emeryci, młodzież i dzieci.

Głównymi źródłami utrzymania mieszkańców są: dochody z gospodarstw rolnych, pensje pracownicze, dochody z działalności gospodarczej, zasiłki dla bezrobotnych i innego rodzaju zasiłki, emerytury, renty, praca dorywcza i sezonowa.

We wsi Leszno jest 201 posesji w tym 193 – budynki mieszkalne, pozostałe 8 to : szkoła, kościół, sklepy, remiza OSP, piekarnia, punkt skupu mleka i SUW.

Powstają nowe budynki mieszkalne.

Budynki w przeważającej części są murowane.

Z ogólnej liczby 105 gospodarstw rolnych przeważają gospodarstwa średnie i duże. Średnia powierzchnia gospodarstwa w Gminie Przasnysz to 9,9 ha.

Stopień zmechanizowania jest dość zróżnicowany, zależy od powierzchni gospodarstw.

Dużym problemem w Lesznie jest bieda dotykająca część mieszkańców tej wsi, szczególnie osób bezrobotnych, prowadzących małe gospodarstwa rolne, osoby starsze i chore. Ci ludzie wymagają szczególnego wsparcia.

1. Zasoby naturalne

Stan środowiska naturalnego.

Gleby :

Na obszarze wsi występują głównie gleby dobre, przydatne rolniczo pszenno – buraczane (II, III a, III b, IV a klasy) stanowią 63, 32 % gruntów ornych

Bonitacja gleb

Klasa gruntu	Grunty orne	%
II	2,15	0,24
III a	57,58	6,53
III b	214,65	24,33
IV a	284,28	32,23
IV b	172,78	19,59
V	133,5	15,13
VI	17,19	1,95
Razem	882,13	100

Klasa gruntu	Łąki, pastwiska	%
II	0,23	0,1
III	105,18	45,36
IV	100,05	43,15
V	20,14	8,69
VI	6,26	2,7
Razem	231,86	100

Dane z ewidencji gruntów Starostwa Powiatowego w Przasnyszu

Zasoby wód powierzchniowych i podziemnych

Wody podziemne :Duże zasoby wód podziemnych dobrej jakości,z których czerpią wodę:

- studnia głębinowa wybudowana w 1981 r., głębokość 29 m, wydajność 48 m³/h
- studnia głębinowa wybudowana w 1984 r., głębokość 28 m, wydajność 72 m³/h.

W 2010r Stacja uzdatniania wody w Lesznie przeszła gruntowną modernizację i jest teraz w pełni zautomatyzowana, a jej wydajność wzrosła do 59 m³/h.

W Lesznie funkcjonuje stacja uzdatniania wody z hydrofornią zaopatrującą w wodę wsie : Leszno, Cierpigórz, Księżstwo, Golany, Annapol, Gostkowo (razem 315 odbiorców, łączny pobór wody w 2009 r. –57518m³-wg danych UG Przasnysz)

Ciek wodny „Mnich” będący dopływem Węgieyki – teraz zamieniony w rów melioracyjny. Występują tu bobry.

Stawy – 5 stawów (wszystkie prywatne)

Lasy

Grunty pod lasami i zadrzewieniami na terenie sołectwa - 116,82 ha co stanowi 8,87 % powierzchni wsi, poza tym zabytkowy park krajobrazowy podworski – 6,4 ha nad którym nadzór ma Wojewódzki Konserwator Zabytków w Warszawie, część skomunalizowana będąca własnością gminy Przasnysz to 1,99 ha. Najbliższa okolica Leszna jest prawie bezleśna i skupiska starych drzew liściastych, rząd świerków tworzą piękną, z daleka widoczną enklawę zieleni, co w znacznym stopniu upiększa i urozmaica krajobraz rolniczy.

Gospodarką leśną w lesie „Grabowiec” sprawuje Nadleśnictwo Przasnysz. Gatunki drzew charakteryzujące las to :

dąb, brzoza, olsza, sosna – głównie stanowią drzewostan lasu.

Siedlisko ptaków i zwierzyny : sikora, bogatka, sójka, rudzik, dziki, sarny, lisy, kuropatwy, bażanty, zające.

Struktura wykorzystania gruntów w sołectwie Leszno

Lp.	Wyszczególnienie	Powierzchnia w ha	Udział % w ogólnej powierzchni sołectwa
1	Grunty orne	882.13	67,01%
2	Łąki	64.17	4,87%
3	Pastwiska	167.70	12,75%
4	Lasy i grunty leśne	116.82	8,87%

5	Grunty zadrzewione i zakrzewione	7.10	0,54%
6	Wody płynące	1.31	0,1%
7	Rowy	9.91	0,75%
8	Użytki kopalne	0.54	0,04%
9	Tereny komunikacyjne	2,09	0,16%
	Drogi	26,93	2,05%
10	Tereny zabudowane	34.87	2,65%
11	Nie użytki	2.48	0,19%
12	Tereny różne	0.33	0,02%
	Razem	1316.38	100%

Źródło : Dane z ewidencji gruntów Starostwa Powiatowego w Przasnyszu

3 Stan infrastruktury technicznej

3.1 Sieć komunikacyjna

Komunikacja drogowa :

Przez teren sołectwa przebiegają drogi powiatowe Nr 3238W i o nawierzchni bitumicznej i Nr 3230W o nawierzchni utwardzonej potrójną warstwą asfaltową, częściowo w obrębie parku krajobrazowego dworskiego do Sierakowa występuje bruk z kamieni polnych(obsadzona na tym odcinku pięknymi kasztanowcami i jesionami) Pierwsza z nich łączy Przasnysz przez Karniewo – Pułtusk z Warszawą i jest historycznym szlakiem komunikacyjnym .

Przez teren Leszna przebiega szereg dróg gminnych o nawierzchni bitumicznej, asfaltowej, żwirowej.

Komunikacja kolejowa :

Przez Leszno biegną tory zabytkowej kolejki wąskotorowej z 1915 r. obecnie prawie nie funkcjonującej (funkcjonuje w okresie letnim)

Komunikacja autobusowa :

Leszno posiada na średnim poziomie powiązania komunikacyjne z Przasnyszem i Warszawą świadczone przez PKS w Przasnyszu . Dzieci z sąsiednich miejscowości są dowożone autobusami PKS S.A do szkoły.

3.2 Elektroenergetyka

Wieś Leszno zaopatrywana jest w energię elektryczną z głównych punktów zasilania – GPZ zlokalizowanych w Przasnyszu.

Zaopatrzenie w energię elektryczną prowadzone jest liniami napowietrznymi. Leszno posiada 3 stacje transformatorowe.

Wieś posiada oświetlenie uliczne – w sumie jest zamontowanych 80 punktów świetlnych.

3.3 Ciepłownictwo

Mieszkańcy wsi Leszno indywidualnie ogrzewają swoje budynki piecami c.o. Podstawowym opałem jest węgiel, miał, drewno, trociny. Szkoła posiada instalację olejową .

3.4 Gaz

Obszar sołectwa zaopatrywany jest w gaz płynny w butlach z zastosowaniem do celów użytkowych głównie w kuchniach domowych.

3.5 Telekomunikacja

Sieć telekomunikacyjną tworzą linie nadziemne. Układ telekomunikacyjny obsługiwany jest przez centralę telefoniczną w Przasnyszu będącej własnością Telekomunikacji Polskiej S.A. Stacja włączona jest do ostrołęckiej strefy numeracyjnej. Ponad $\frac{3}{4}$ gospodarstw domowych posiada telefon. Duża część mieszkańców ma telefony komórkowe.

3.6 Gospodarka wodno – ściekowa.

Funkcję zbiorowego zaopatrywania w wodę realizuje Gmina Przasnysz poprzez SUW Leszno.

Na 201 posesjach jest 190 przyłącza wodociągowe. Średnio roczne zużycie wody na 1 odbiorcę – 142,6 m³.

Wieś Leszno ma wybudowaną sieć kanalizacyjną grawitacyjno – tłoczną, którą obsługuje MZGKiM w Przasnyszu.

Do kanalizacji podłączonych jest 128 posesji – 65,3 % (Zabudowania kolonijne nie mają kanalizacji, posiadają w większości przydomowe oczyszczalnie ścieków).

3.7 Gospodarka odpadami stałymi.

Od 2005 r. odpady stałe mieszkańców z terenu wsi zbierane są do indywidualnych kontenerów i wywożone przez firmę „Błysk” z Makowa Mazowieckiego i MZGKiM Przasnysz, MPK Ostrołęka.

4 Analiza sfery społecznej

Mieszkańcy Leszna to głównie rolnicy, utrzymujący się przeważnie z działalności rolniczej oraz urzędnicy, nauczyciele, pracownicy zakładów pracy.

Niektórzy mieszkańcy prowadzą własną działalność gospodarczą –25 podmiotów m.in. usługi murarskie, sprzedaż hurtowa i detaliczna, transport, piekarnia, usługi hydrauliczne, budowlane i ślusarskie.

Z zasobów rzeczowych jakie wieś posiada można wyróżnić : 3 sklepy, piekarnię, szkołę, kościół, remizę OSP, SUW oraz szereg obiektów zabytkowych :

- 1) park krajobrazowy podworski z poł. XIX w wpisany do rejestru zabytków pod Nr A - 616
- 2) Linia zabytkowej kolejki wąskotorowej z 1915 r. prowadzącej z Makowa do Przasnysza i Mławy. Wpis w rejestrze zabytków pod Nr A - 615
- 3) Zespół podworski :
 - a) dawny spichlerz murowany z ok. 1900 r.
 - b) stajnia murowana ok. 1925 r.
 - c) Leszno 22 A dom drewniany z ok. 1920 r.
 - d) Leszno 34 – dom drewniany z ok. 1920 r.
 - e) Leszno 51 – dom drewniany z ok. 1920 r.
 - f) most kolejowy kolejki wąskotorowej z 1915 r.

- g) kapliczki przydrożne, w tym z figurą Jana Niepomucena z XVIII w.
 - h) zabytkowa figurka z XIX w. Matki Boskiej z Dzieciątkiem Jezus, stojąca do wojny na podjeździe przed dworem, a teraz na posesji Tomasza i Ewy Cieślak,
 - i) kościół pw. Matki Boskiej Częstochowskiej wybudowany w 1984 r. – staraniem mieszkańców wsi,
 - j) jesion w parku pod którym lubił siadywać Sienkiewicz bawiący w Lesznie, spalony w 2009 r
- k) cmentarz za wsią pod lasem Grabówiec z I wojny światowej.

Budynki znajdujące się na terenie Leszna w przeważającej części są murowane. Obejścia są zadbane, czyste charakteryzują się dużą estetyką. Przeważająca większość posesji ma piękne ogródki przydomowe. To z Leszna pochodzą zwycięzcy w gminnym konkursie „Przydomowych tradycyjnych ogródków”.

Mieszkańcy Leszna wyróżniają się pracowitością i ambitnością (siłą napędową jest operatywność sąsiadów), ofiarnością i postawą społecznikowską. Są zżyci ze sobą. Mieszkańcy byli zaangażowani w budowę kościoła , w rozbiórkę starego budynku szkoły, budowę boiska, budowę remizy, zlewni mleka. Czynnie uczestniczą w życiu społecznym i lokalnym, w organizacji imprez środowiskowych takich jak: zawody sportowo – pożarnicze o zasięgu gminnym i powiatowym, dożynek gminnych, spotkań z dziećmi i młodzieżą polonijną, kuligów dla dzieci, 50 – lecie LZS, festynów.

Tradycje wsi Leszno :

- 1) Objazd pola – święcenie pól
- 2) Odpust – w ostatnią niedzielę sierpnia
- 3) Tłusty czwartek
- 4) Ogniska na Świętego Jana
- 5) Psikusy na Sylwestra
- 6) Lany poniedziałek,
- 7) dożynki
- 8) Zabawy dla społeczności – odpustowe, sylwestrowe, na poświęcenie pola
- 9) Mecze piłki nożnej Leszno kontra reszta świata(podtrzymywanie dawnej tradycji LZS
- 10) Spotkania pokoleń

Instytucje użyteczności publicznej :

We wsi funkcjonuje Zespół Szkół (oddział „0”, 6 klasowa szkoła podstawowa i gimnazjum). Szkoła mieści się w pięknym dobrze wyposażonym budynku, oddanym do użytku w 2002 r. Uczęszczają do niej 143 dzieci z Leszna i sąsiednich miejscowości : Gostkowa, Annopola, Cierpigorza.

Tabela. Liczba uczniów ZS w Lesznie

	Klasa „0”	Szkoła Podstawowa	Gimnazjum
Liczba uczniów	16	88	55

Szkoła posiada nowoczesną salę gimnastyczną ,oddaną do użytku we wrześniu 2010r. Swoje zainteresowania sportowe dzieci realizują na ładnym boisku sportowym oraz w nowoodanej Sali gimnastycznej z siłownią, najlepiej wyposażoną w całym regionie.

Szkoła jest ośrodkiem życia społeczności lokalnej. Tu odbywa się większość imprez środowiskowych.

Od 2010 r przy Zespole Szkół w Lesznie działa punkt przedszkolny dla dzieci w wieku 3 – 5 lat, do którego uczęszcza 13 dzieci.

Organizacje działające na terenie wsi :

- 1) we wsi Leszno prężnie działa Ochotnicza Straż Pożarna, która zrzesza 31 członków. Remiza jest murowana ale stanowczo za mała, wymaga ciągłych remontów i modernizacji, nie spełnia wymogów technicznych jako miejsce do integracji społecznej.
- 2) Kółko Różańcowe,
- 3) Młodzieżowa drużyna sportowa,

Ważne jest podniesienie i wzbogacenie atrakcyjności wsi oraz poprawa jej wizerunku poprzez właściwe wykorzystanie dziedzictwa kulturowego jako miejsca do wypoczynku, rekreacji, organizacji imprez środowiskowych, miejsce zabaw dla dzieci, stworzenie możliwości rozwojowych wsi oraz wzbogacenie wsi o świetlicę wiejską poprzez przebudowę dotychczasowej remizy OSP- jako miejsca do integracji społecznej.

ANALIZA ZASOBÓW WSI

Sołectwo Leszno Gmina Przasnysz

	Brak	Jest o znaczeniu małym.	Jest o znaczeniu średnim.	Jest o znaczeniu dużym.
Środowisko przyrodnicze:				
- walory krajobrazu				+
- walory klimatu (mikroklimat, wiatr, nasłonecznienie)			+	
- walory szaty roślinnej				+
- cenne przyrodniczo obszary lub obiekty				+
- świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)				+
-osobliwości przyrodnicze				
- wody powierzchniowe (ciek, stawy, rzeki)			+	+
- podłoże, warunki hydrogeologiczne				+
- gleby				
Środowisko kulturowe:				

- walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe - walory zagospodarowania przestrzennego - zabytki - zespoły artystyczne		+		+
Dziedzictwo religijne, historyczne: - miejsca, osoby i przedmioty kultu - święta, odpusty i pielgrzymki - tradycje, obrzędy - legendy, podania i fakty historyczne - specyficzne nazwy	+		+	
Obiekty i tereny: - działki pod zabudowę mieszkaniową - działki pod zakłady usługowe - pustostany magazynowe, po – przemysłowe, po - produkcyjne - tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (kuźnie, młyny) - place i miejsca publicznych spotkań - miejsca sportu - miejsca rekreacji	+	+	+	+
Gospodarka, rolnictwo: - specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe) - znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe - możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne	+		+	
Sąsiedzi i przejezdni: - korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (miasto, szlak komunikacyjny, atrakcja turystyczna) - ruch tranzytowy - przyjezdni stali i sezonowi			+	+
Instytucje: - placówki opieki społecznej - szkoły - Dom kultury- filia biblioteki	+			+
Ludzie, organizacje społeczne: - OSP - Stowarzyszenia - KGW	+			+
Wyposażenie w infrastrukturę: - telefonizacja - drogi bitumiczne - chodniki - wodociąg - kanalizacja			+	+

Analiza SWOT

Podsumowanie sytuacji rozwojowej sołectwa Leszno

<p>SILNE STRONY</p> <ul style="list-style-type: none"> - czyste otoczenie i środowisko naturalne - życie mieszkańców - piękny zabytkowy park, który można wykorzystać do celów turystycznych, rekreacyjnych, na miejsce spotkań i imprez środowiskowych - legendy - tereny do zagospodarowania i pod zabudowę mieszkalną - walory krajobrazowo - turystyczne - potencjał ludzki - aktywna i otwarta społeczność lokalna - bliskość miasta Przasnysza i lotniska sportowego na Sierakowie (gm. Przasnysz) - zabytki - zadbane, zabytkowy podworski park krajobrazowy, - położenie przy ważnych szlakach komunikacyjnych, - największa miejscowość Gminy Przasnysz, - dobrze wyposażona, ogólnodostępna siłownia i sala gimnastyczna, - kaplica wiejska i liczne, urocze kapliczki przydrożne, - bogata historia, 	<p>SŁABE STRONY</p> <ul style="list-style-type: none"> - bezrobocie - brak ofert na zagospodarowanie czasu wolnego młodzieży, dorosłych i seniorów, - brak sceny mobilnej do organizacji imprez środowiskowych i integracyjnych w zabytkowym parku - brak świetlicy wiejskiej jako miejsca spotkań, imprez kulturalnych i integracyjnych - brak środków finansowych
<p>OKAZJE</p> <ul style="list-style-type: none"> - możliwość uzyskania środków finansowych unijnych z PROW, Działanie „ Odnowa i rozwój wsi” - moda na mieszkanie za miastem - rozwój turystyki rowerowej, rekreacyjnej - moda na spędzanie czasu wolnego na wsi - promocja walorów sołectwa - rozwój Internetu i innych nowoczesnych form komunikacyjnych - uczestnictwo gminy w programie Leader + - projekt „Zielone szlaki rowerowe Mazowsza” przechodzący przez Leszno - dostępność środków na integrację społeczną i potrzeba odtworzenia i pielęgnowania więzi społecznych 	<p>ZAGROŻENIA</p> <ul style="list-style-type: none"> - rosnące bezrobocie - brak środków finansowych - kryzys gospodarczy - marazm społeczny

Jacy jesteśmy ? – DIAGNOZA AKTUALNEJ Sytuacji Naszego sołectwa.

Co ją wyróżnia?	<ul style="list-style-type: none"> - zaangażowani w sprawy społeczne mieszkańcy, pracownicy - zabytki - największa miejscowość gminy, - dwukrotna laureatka konkursu „ Najładniejsza wieś gminy Przasnysz” - położenie wzdłuż ważnych szlaków komunikacyjnych - nowoczesna, ogólnodostępna sala gimnastyczna z siłownią, - remiza kaplica, zabytkowy park krajobrazowy,, piekarnia - zespół szkół z przedszkolem i oddziałem „0” - ogródki przydomowe - mieszkańcy uczynni, sąsiedzcy, zorganizowani, ambitni
Jakie pełni funkcje?	- wieś rolnicza z funkcją mieszkalną
Kim są mieszkańcy?	<ul style="list-style-type: none"> - rdzenni Mazowszanie - ludność osiadła od stuleci i niewielka część ludzi napływowych - rolnicy, urzędnicy, nauczyciele, pracownicy przedsiębiorstw, dzieci, emeryci
Co daje utrzymanie?	<ul style="list-style-type: none"> - rolnictwo - praca w zakładach w Przasnyszu - działalność gospodarcza - zasiłki - emerytury - renty - pensja robotnicze
Jak zorganizowani są mieszkańcy?	<ul style="list-style-type: none"> - wspólne cele jednoczą mieszkańców - mieszkańcy skupieni wokół spraw kościoła, OSP i poprawy wyglądu wsi, - mieszkańcy są bardzo ambitni, tam , gdzie wieś może zaistnieć, starają się osiągnąć jak najlepszy efekt
W jaki sposób rozwiązują problemy?	<ul style="list-style-type: none"> - dyskusji, wymiana zdań - spotkania - zebrania wiejskie - przy pomocy radnych i sołtysa oraz Rady Sołectkiej - mieszkańcy są zżyci ze sobą
Jak wygląda nasza wieś?	<ul style="list-style-type: none"> - zadbana - czysta - piękne ogródki - porządek w obejściach - posiada wodociąg i, kanalizację, chodniki, oświetlenie uliczne -jest malownicza, - położona przy drogach powiatowych i kilku drogach gminnych,
Jakie obyczaje i tradycje są u nas pielęgnowane i rozwijane?	<ul style="list-style-type: none"> - objazd pola - dożynki - obrzędy religijne - zawody sportowo – pożarnicze, - tłusty czwartek,
Jak wyglądają mieszkania i obejścia?	<ul style="list-style-type: none"> - estetyczne - zadbane
Jaki jest stan otoczenia i środowiska?	<ul style="list-style-type: none"> - zadbane zabytkowy podworski park krajobrazowy - Stacja uzdatniania wody - czyste otoczenie - czyste ładne ogrodzenia posesji - zadbane domy - wodociąg, kanalizacja - ładne ogródki
Jakie jest rolnictwo?	- rolnictwo rozwinięte na koloniach, zaś w centrum wsi przeważają

	gospodarstwa małe i średnie, ze względu na ograniczenie przestrzenne. Rolnictwo specjalizuje się w produkcji mleka i trzody chlewnej oraz uprawie zbóż, buraków i kukurydzy.
Jakie są powiązania komunikacyjne?	- dobre drogi - bliskość Przasnysza i lotniska sportowego w Sierakowie - rozwinięta sieć dróg łączących sąsiednie miejscowości
Co proponujemy dzieciom i młodzieży oraz dorosłym mieszkańcom?	- imprezy sportowe na boisku szkolnym - festyny, plac zabaw w parku
Miejsca do wypoczynku, rekreacji, zabaw	- plac przyszkolny, sala gimnastyczna, siłownia, - alejki spacerowe w parku z placem zabaw i ławeczkami,

PLAN ROZWOJU SOŁECTWA – NASZA MAŁA STRATEGIA

Wizja Rozwoju Sołectwa – Jacy chcemy być!

Wykaz zadań do realizacji

Rodzaj zadania	Lata realizacji	Koszt szacunkowy (zł)	Zakładane rezultaty	Realizator zadania
Zwiększenie dostępności do Przasnyskiej Srtefy Gospodarczej i Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Sierakowie poprzez przebudowę dróg w Gminie Przasnysz	2011 – 2013	6.300.000,0	<ul style="list-style-type: none"> - wzrost konkurencyjności gminy, a także poprawa jakości życia i bezpieczeństwa mieszkańców poprzez rozwój infrastruktury transportowej o znaczeniu lokalnym i regionalnym - skrócenie czasu przejazdu - zwiększenie atrakcyjności lokowania inwestycji oraz nowych domostw w obrębie modernizowanych dróg - poprawa dostępności terenów gospodarczych – Przasnyskiej Strefy Gospodarczej i 	Gmina Przasnysz i środki z NPPDL

			<p>atrakcyjności rekreacyjno – turystycznej miejscowości Karwacz</p> <ul style="list-style-type: none"> - wyeliminowanie uszkodzeń samochodów spowodowanych złym stanem technicznym drogi - poprawa dostępności terenów przemysłowych <p>- unikanie zatłoczenia na drogach i mniejsza liczba wypadków.</p>	
Przebudowa dróg w sołectwie Leszno	2011 – 2020	500.000,00	<ul style="list-style-type: none"> - zaspokojenie potrzeb społeczeństwa - poprawa warunków życia i pracy mieszkańców - skrócenie czasu przejazdu 	Gmina Przasnysz
Budowa chodników przy drogach powiatowych i gminnych	2012/ 2017	400.000.00	<ul style="list-style-type: none"> - poprawa bezpieczeństwa ruchu kołowego i pieszego - poprawa wizerunku miejscowości 	Powiat Przasnyski i Gmina Przasnysz
„Rozbudowa budynku remizy strażackiej z przeznaczeniem na świetlicę wiejską”	2010 - 2013	1.025.000,0	<ul style="list-style-type: none"> - miejsce do integracji społecznej, spotkań konferencji, spędzania czasu wolnego, - poprawa wizerunku miejscowości, - stworzenie warunków do rozwoju kulturalno oświatowego mieszkańców, 	Gmina Przasnysz i środki z PROW
Organizacja festynów, zawodów sportowych dla mieszkańców wsi gminy i regionu Północnego Mazowsza	2011 - 2020	100.000,00	<ul style="list-style-type: none"> - zwiększenie oferty spędzania czasu wolnego - zaspokojenie potrzeb mieszkańców - poprawa sprawności fizyczne j młodzieży, - stworzenie warunków do 	Rada sołecka, OSP, Gminna biblioteka publiczna, parafia, zespół szkół przy pomocy grantów dla organizacji

			integracji społecznej	pozarządowych
Oznakowanie atrakcji turystycznych i tablicy informacyjnej w centrum wsi typu: „Gdzie jesteś turysto”	2014 - 2020	10.000,00	- promocja miejscowości i gminy - kreowanie pozytywnego i atrakcyjnego wizerunku regionu i miejscowości - wzrost zainteresowania zasobami wsi Leszno - ożywienie gospodarcze i turystyczne miejscowości	OSP, i mieszkańcy przy udziale środków przeznaczonych dla organizacji pozarządowych

Najpilniejszym i najważniejszym zadaniem które poprawi warunki życia mieszkańców i zintegruje ich oraz pozwoli aktywnie i efektywnie spędzić czas wolny jest zadanie „Rozbudowa budynku remizy strażackiej z przeznaczeniem na świetlicę wiejską”

Opis planowanego do realizacji przedsięwzięcia

Tytuł projektu: „Rozbudowa budynku remizy strażackiej z przeznaczeniem na świetlicę wiejską”

W związku z inicjatywą mieszkańców wsi Leszno istnieje możliwość zagospodarowania działki nr 96 poprzez rozbudowę istniejącego budynku remizy strażackiej z przeznaczeniem na świetlicę wiejską

Celem przedsięwzięcia jest:

1. Kreowanie pozytywnego i atrakcyjnego wizerunku miejscowości Leszno
2. Stworzenie dogodnych warunków do organizowania spotkań kulturowych
3. Utworzenie miejsc do wypoczynku i rekreacji i szkoleń
4. Ożywienie społeczne i gospodarcze wsi Leszno
5. Upowszechnianie informacji o walorach historycznych dla szerokiej społeczności
6. Poprawa warunków życia i pracy mieszkańców
7. Integracja społeczna mieszkańców
8. Wzrost rozwoju turystyki i rekreacji w gminie

Odbiorcami projektu będzie społeczność lokalna miejscowości Leszno i ościennych miejscowości oraz dzieci i młodzież.

I. Projekt będzie polegał na :

1. Rozbudowie i przebudowie budynku remizy na świetlicę wiejską
2. Wyposażeniu świetlicy w stół do tenisa stołowego, ławki, krzesła, stoliki, wyposażenie szatni itp.

3. Zakup sceny mobilnej

II. Szacunkowy koszt planowanego przedsięwzięcia 1.025.000,00

1. Rozbudowa i przebudowa remizy na świetlicę wiejską - **870.000,00**

2. Wyposażenie świetlicy w stół do tenisa stołowego, ławki, krzesła, stoliki, wyposażenie szatni itp. **25.000,00**

3. Zakup sceny mobilnej – **130.000,00**

III. Harmonogram planowanego przedsięwzięcia pn. „Rozbudowa budynku remizy strażackiej z przeznaczeniem na świetlicę wiejską”

1. Rozbudowa i przebudowa remizy na świetlicę wiejską - **marzec – lipiec 2013**

2. Wyposażenie świetlicy w stół do tenisa stołowego, ławki, krzesła, stoliki, wyposażenie szatni itp. **sierpień 2013**

3. Zakup sceny mobilnej **czerwiec 2012**

PRZEWODNICZĄCY
Rady Gminy Przasnysz
Andrzej Sokuna

Opracowała Grażyna Wróblewska